[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.04.2012                                                                          № 174                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

О конкурсе социально-образовательных,
социально значимых проектов

патриотического воспитания граждан
городского округа ЗАТО Сибирский
В рамках реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании городском округе закрытом административно-территориальном образовании Сибирский Алтайского края  на 2012-2015 годы», в целях реализации мероприятий, проводимых в городском округе ЗАТО Сибирский  в 2012 году под лозунгом: «Время быть патриотом!», патриотического воспитания граждан городского округа ЗАТО Сибирский ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе социально-образовательных, социально значимых проектов патриотического воспитания граждан    городского округа ЗАТО Сибирский (прилагается).

2. Комитету по финансам Администрации городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (В.Н. Панов) предусмотреть в бюджете на 2012 год финансовые затраты на выплату денежных вознаграждений, согласно утвержденному Положению.

3. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                (С.Ю. Болотникова) опубликовать постановление в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам О.Б. Гречушникову.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от 26.04.2012  № 174

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе социально-образовательных, социально значимых проектов   патриотического воспитания граждан городского округа ЗАТО Сибирский
1. Общие положения

  Конкурс социально-образовательных, социально значимых проектов   патриотического воспитания граждан городского округа ЗАТО Сибирский (далее – Конкурс) имеет общегородской статус. В нем могут принимать участие учреждения, организации,  войсковые части, физические лица, представляющие  проекты  патриотического воспитания граждан городского округа ЗАТО Сибирский.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в рамках реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании городском округе закрытом административно-территориальном образовании Сибирский Алтайского края на 2012-2015 годы» с целью создания условий для формирования в общественном сознании граждан социально значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений,  активной гражданской позиции, уважения к традициям, культуре, истории России, города, повышения престижа военной службы,  правовой культуры молодежи, социализации учащихся образовательных учреждений.

2.2. Основные задачи Конкурса:

- трансляция патриотических ценностей и образцов патриотического поведения;

- содействие социальной адаптации, формированию патриотических чувств и гражданской ответственности;

- выявление, распространение и внедрение передового опыта патриотического воспитания;

- стимулирование, мотивация и поощрение инновационной деятельности в практике патриотического воспитания подрастающего поколения.

3. Номинации конкурса

3.1. «Наша общая победа» – социальные проекты, отражающие жизнеописание и участие в военных событиях ветеранов Великой Отечественной войны, участников  войны в Афганистане, боевых действий на территории Северного Кавказа и иных локальных конфликтов, проживающих или проживавших на территории городского округа ЗАТО Сибирский.

3.2. «Моя родина – мой Алтай» – социальные проекты о культурном наследии Алтайского края и ЗАТО Сибирский,  посвященные празднованию 75-летия Алтайского края.

3.3. «Краснознаменная ракетная» – социальные проекты, отражающие историю становления ракетного соединения, посвященные его 70-летию, направленные  на пропаганду важности защиты Отечества, военной службы.

3.4. «Мы – россияне» – социальные проекты, нацеленные на создание условий для упрочения в общественном сознании граждан социально значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, на формирование активной гражданской позиции, уважения к традициям, культуре, истории России, родного города, социальной активности и гражданской ответственности, на популяризацию государственных символов РФ, Алтайского края, ЗАТО Сибирский.
4. Порядок проведения Конкурса

  4.1. Извещение о проведении конкурса публикуется в газете "Сибирский вестник" и размещается на официальном сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

4.2. Для участия в Конкурсе в срок до 23.05.2012 необходимо представить заявку на участие в  Конкурсе (приложение). Заявки предоставляются в отдел по делам молодёжи и спорту Администрации  ЗАТО Сибирский (кабинеты              № 5 и № 20).

4.3. Исследуя сущность проблемы, участник (участники) конкурса собирает различную информацию, материалы, документы, на основе которых им разрабатывается и реализуется проект, который впоследствии и оформляется в портфолио.
Портфолио состоит из двух разделов:

-  папки документов, описательный отчёт о реализации проекта (фото- и видеоматериалы);

-   мультимедийная  презентация.

Портфолио в срок до 10.12.2012 предоставляется в отдел по делам молодёжи и спорту Администрации ЗАТО Сибирский (кабинеты № 5 и № 20).

4.4. Оценка проектов производится на основании следующих критериев:

4.4.1. соответствие проекта заявленной тематике, целям и задачам Конкурса;

4.4.2. охват проектом населения ЗАТО Сибирский (предусматривать вовлеченность в проект не менее 50 человек);

4.4.3. документальная подтвержденность представленных в проекте фактов (наличие публикаций, музейных материалов, результатов опросов населения, других документов);

4.4.4. инновационность (новшество, обеспечивающее качественный рост эффективности проекта, которое является конечным результатом интеллектуальной деятельности человека, его фантазии, творческого процесса, открытий, изобретений и рационализации) применяемых в проекте форм и методов решения задач;

4.4.5.  совместимость представляемых в электронном виде материалов распространенным форматам программного обеспечения (принимаются файлы форматов – doc, ppt, xls, mdb, pdf,txt, jpg, gif, png, avi, mpg, wav, mp3, html);

Проекты оцениваются по каждому критерию отдельно по шкале от 0 до 5 баллов.

4.5. Учреждениям, организациям,  войсковым частям, физическим лицам, представляющим  социальные проекты, разрешается принимать участие в нескольких номинациях Конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

5.1. Конкурсные работы обсуждаются на заседании Межведомственного координационного Совета по патриотическому воспитанию граждан городского округа ЗАТО Сибирский.

5.2. По итогам участия в Конкурсе в каждой номинации определяется победитель.

Учреждения,  организации,  войсковые части, ставшие победителями, награждаются дипломами и ценными подарками.

Физические лица – авторы социально-образовательных и социально значимых проектов в количестве 20 человек, ставшие победителями в номинациях, – награждаются дипломами и денежным вознаграждением  в размере 10 000  (десять тысяч) рублей каждому.

5.3. Ход проведения и итоги Конкурса оперативно освещаются в средствах массовой информации городского округа ЗАТО Сибирский.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о конкурсе

социально-образовательных,

социально значимых проектов
патриотического воспитания
граждан городского округа
ЗАТО Сибирский

Заявка

на участие в конкурсе социально-образовательных,
социально значимых проектов патриотического воспитания
граждан городского округа ЗАТО Сибирский
Номинация_________________________________________________________

Наименование конкурсного материала ________________________________

Конкурсант _______________________________________________________

__________________________________________________________________

(название учреждения, организации,  войсковой части; при необходимости  - ФИО авторов, разработчиков)

ФИО руководителя _______________________________________

Информация о проекте

	Цель проекта

	Задачи проекта

	Описание проекта

	Охват проектом населения ЗАТО Сибирский

	Документальная подтвержденность представленных в проекте фактов

	Совместимость представляемых в электронном виде материалов распространенным форматам программного обеспечения

	Ожидаемые результаты